índices, os quais foram calculados de acordo com as fórmulas demonstradas na 12ª Edição do 

Manual de Demonstrativos Fiscais (Portarias STN: nº 924/2021 e nº 1.130/2021) 

c) Projeção do PIB (Estadual): 

1. A projeção do PIB estadual tomamos por base o PIB de 2021 publicado do o IBGE no valor de 

R$ 124.981.000.000,00(cento e vinte e quatro bilhões, novecentos e oitenta e um milhões de 

reais). 

PDO - PROJEÇÕES DE PARÂMETROS 

2024 2025 2026 2027 

PIB NACIONA 1,50 2,00 2,10% 2,10% 

PIB ESTADUAL 4,10% 3,10% 3,10% 3,50% 

Inflação IPCA  3,79 3,52 3,50 3,50 

Dólar (R$/US$)  6,85 5,00 5,04 5,04 

Taxa de Juros (Selic)  9,13 8,50 8,50 8,50